quidem intelligibilia, sed sensibilia tantum, oportet animam factam quodammodo contiguam sensibilibus, per quædam jam sibi familiaria communionem quandam ad hæc cognitionis vel passionis inire: quapropter et per instrumenta corporeæ ejusmodi cognitio fit. Per hæc enim quasi cognata sive continua, quasi in unum quodammodo ad ipsa sensibilia oportet accedere, compassione quadam ad ipsa ita jam facta. Quod ergo necessarium sit contactum quendam ad illa, que cognoscenda sunt, fieri, minirum quantum spectat ad ea, que tactu quodam percipiuntur, nemo forsitan ambigat, de visione vero magis ambiguum. At utrum idem in audiendo necessarium sit, in sequentibus indagabimus. Nempe in præsentia de visu tractandum est, numquid oporteat medium quiddam corpus esse inter visum atque colorem? Forte vero corpus ex con-

tingenti medium incidit, sed confert nihil videntibus ad videndum. At si corpora, quo densiora sunt eeu terrena, eo magis impediunt visionem, quo vero tenuiora sunt media, facilius pervideamus: poterit aliquis media hæc ad videndum conferentia dicere, aut si non conferentia, saltem non obstantia visioni: hæc autem aliquis obstantia dixerit. Sed numquid medium corpus passionem prius accipiat, et quasi formetur, est querendum. Signum vero hujus aliquis afferat, quod si quis ante faciem nostram sit, vel penes colorem aspiciens etiam videt, id ipsum vero ad nos usque minime perveniret, nisi passio quædam medio suisset illata: sed forte non necessarium est pati medium, dum quod passioni naturaliter est expositum, velut oculus patitur: aut si tunc medium patitur, aliud quiddam patitur: quandoquidem neque calamus mediis inter piseem illum

44² ὁ μεταξὺ τῆς νάρκης καὶ τῆς χειρὸς, ὁ πάσχει ἡ χείρ· καὶ μὴν κάκεῖ εἰ μὴ μεταξὺ ὁ κάλαμος εἴη καὶ ἡ θρὶξ, οὐκ ἀν πάθοι ἡ χείρ. Ἡ τοῦτο μὲν καὶ αὐτὸ ἀμφισβητοῦτο ἀν· καὶ γὰρ εἰ ἐντὸς δικτύου γένεσιτο ὁ θηρευτὴς, πάσχειν λέγεται τὸ ναρκᾶν ἀλλὰ γὰρ κινδυνεύει ὁ λόγος ἐπὶ τὰς λεγομένας συμπαθείας ἴεναι. Εἰ δὲ τοδὶ ὑπὸ τουδὶ⁵ πέφυκε πάσχειν συμπαθῶς, τῷ τινα ὁμοιότητα ἔχειν πρὸς αὐτὸ, οὐκ ἀν τὸ μεταξὺ ἀνόμοιον ὃν πάθοι, ἢ τὸ αὐτὸ οὐκ ἀν πάθοι· εἰ τοῦτο, πολλῷ μᾶλλον μηδενὸς ὄντος μεταξὺ, πάθοι ἀν τὸ πεφυκὸς πάσχειν, καὶ τὸ μεταξὺ τοιοῦτον ἦ, οἷον αὐτὸ καὶ παθεῖν τι.

Α Εἰ μὲν οὖν τοιοῦτόν ἐστι τὸ ὄρᾶν, οἷον τὸ τῆς ὄψεως φῶς συνάπτοτειν πρὸς τὸ μεταξὺ φῶς μέχρι τοῦ αἰσθητοῦ, δεῖ μεταξὺ τοῦτο εἶναι τὸ φῶς· καὶ ἡ ὑπόθεσις αὕτη τὸ μεταξὺ τοῦτο ζητεῖ· εἰ δὲ τροπὴν ἐργάζεται τὸ ὑποκείμενον σῶμα κεχρωσμένον, τί κωλύει τὴν τροπὴν εὐθὺς πρὸς τὸ ὄμμα ἴεναι, μηδενὸς ὄντος μεταξύ; εἰ καὶ νῦν ἐξ ἀνάγκης ὅτε ἐστὶ, τρέπεται πως τὸ τῶν ὄμμάτων πρόσθεν κείμενον.¹⁵

2. εἰ μὴ] Cod. Vat. omittit μὴ.

3. δικτύου] Cod. Ciz. δικτύου.

4. ἀλλὰ γάρ] Marc. A. ἀλλὰ καί.

7. ἢ τὸ—ἄν πάθοι] Desunt haec in Cod.

Ciz.

8. ἄν τὸ—τὸ μεταξύ] Desunt haec in

Cod. Ciz.

9. πάθοιν τι] Cod. Ciz. τὸ πάθειν.

11. τὸ μεταξύ] Cod. Ciz. omittit μεταξύ.

13. κεκρωσμένον] Codd. Marc. A. B.

Med. B. Vat. κεκρωσμένον, quod legit Fic.

nosque recipimus. Mox Marc. A. pro ὄμμα habet σῶμα.

14. εἰ καὶ] Cod. Ciz. omittit εἰ.

15. ὅτι ἵστι] Cod. Vat. ὅτι ἵστι.

ib. τὸ τῶν] Cod. Darm. τὰ τῶν. In

eod. Cod. leguntur post κίμενον haec: δῆτε εἰς τὸ τέλος ἵνα εἴης τὸ σημῖνον τοῦτο· καὶ οἱ

stupefacientem nomine Narcem, atque manum patitur, quod manus ipsa patitur: tametsi hic quoque nisi calamus in medio situs, et seta sive capillus esset, manus minime pateretur. Forte etiam hoc est ambigendum: nam si intra rete sit piscator, patietur et stupefiet. Videtur autem hic sermo ad illas, quae dictae sunt compassiones, se conferre: nempe si hoc tale ab hoc tali naturaliter viceps pati potest, ex eo, quod similitudinem ad ipsum quandam habet, non propterea, quod inter haec medium est, patitur si dissimile fuerit: aut certe idem minime patietur. Quod si ita se habet, multo magis ubi nullum sit medium patietur, quod est naturaliter obnoxium passioni: tametsi medium tale fuerit, ut et ipsum aliquid patiatetur.

II. Inter visum atque visibile medium per se necessarium est lumen, vel commune externumque, vel proprium, sive oculi seu objecti natura valde lucentis: corpus autem non adeo necessarium inter haec medium est. Visio fit potissimum, quia vel radius ab oculo visualis proficiuntur ad visibile, vel a visibili jam luminoso nonnihil procedit ad visum, vel utro-

que simul pacto, et omnino quoniā tam oculus, quam visibile ita in natura mundi vivente sunt disposita, ut proprietatem habeant invicem valde conformem, per quam a se invicem facile moveantur, agantque mutuo, vel patientur. Corpus igitur nec est per se necessarium ad emicantem ex oculo radiū sustinendum atque perferendum, qui sine sustentaculo in rectum profuit naturaliter: nee ad lumen ita vehendum, sive sit lumen objecti, sive sit alienum: nec etiam ad compassionem inter visibile visumque complendam: satis enim per se mutuæ sunt exposita passioni: denique nec necessarium est aërem medium ab objecto colorari, figurarique modo cerae, per quam passionem visus subiude similiter patiatur: alioquin ad cernendum non oportet oculum ad objectum ipsum convertere procul positum. Satis enim foret oculum attingi a contigua nobis parte aëris jam formata. Omnia vero spiritales sub lumine visibilium species pervenientes ad oculum absque aëris passione perveiunt.